

Nr 93.

Av herr Gillström m. fl., om viss ändring i grunderna för statsbidrag till byggnader för folkskoleväsendet.

I Kungl. Maj:ts kungörelse den 31 december 1945 angående statsbidrag till byggnader för folkskoleväsendet, nr 882, medgives enligt § 3 statsbidrag till bl. a. första uppsättningen inventarier till slöjdsalar i samband med nyanskaffning av undervisningslokaler. Kungörelsen innehåller detaljerade bestämmelser angående beräkning av statsbidragets storlek och villkoren för dess utfående.

Fr. o. m. den 1 juli 1947 utgår statsbidrag till skoldistriktens kostnader för tillhandahållande av undervisningsmateriel vid folk- och småskolor, Kungl. Maj:ts kungörelse nr 400/1947, med vars tillkomst § 13 i kungörelsen den 6 mars 1936 angående statsbidrag till byggnader för folkskoleväsendet, nr 45, upphörde att gälla. Statsbidraget enligt kungl. kungörelsen 400/1947 är bundet till läraravdelning och tager icke sikte på specialundervisning i särskilt ämne.

Under nu rådande förhållanden finnes ett stort antal skoldistrikt, vars behov av undervisningslokaler för en eller flera skolor i föreskriven ordning prövats eller kommer att prövas av skolöverstyrelsen, men vilka inom avsevärd tid framåt äro förhindrade att utföra planerade och nödvändiga byggnader för skolväsendet. För dessa skoldistrikt blir det därför nödvändigt att tillgripa utvägen med provisoriska — oftast förhyrda — undervisningslokaler. För berörda folkskolornas på landsbygden praktiska undervisning, i första hand gossarnas slöjdundervisning, vilken tarvar särskild lokal, blir detta till men. En välbehövlig och av målsmännen uppskattad undervisning kan icke komma till stånd med mindre skoldistriktet ikläder sig icke endast hela kostnaden för erforderlig provisorisk lokal utan även hela kostnaden för anskaffning av inventarieutrustning. I den mån planerad skolbyggnad kommer till utförande, vilket i nuvarande tidsläge kan dröja mer än tiotalet år, kan skoldistriktet icke retroaktivt komma i åtnjutande av statsbidrag för sålunda anskaffade inventarier till träslöjdsal. Detta innebär, att sådant statsbidrag, som normalt förutsatts komma att utgå enligt gällande bestämmelser och skolöverstyrelsens utlåtande i samband med prövning av lokalbehovet, i ty fall icke skulle komma skoldistrikt till handa. Med hänsyn härtill synes en övergångsmässig uppmjukning av statsbidragsbestämmelserna i förberörda kungl. kungörelsen 882/1945 vara påkallad. Såsom framgår av förestående, skulle detta icke medföra någon ökning av statsverkets utgifter utan endast innebära, att en del av skoldistrikt tillkommande byggnadsbidrag skulle utbetalas tidigare. Detta skulle, såsom här nämnts, un-

derlätta berörda skoldistrikts möjligheter att anordna behövlig slöjdundervisning i folkskola, som tidigare saknade sådan.

Med åberopade av här antydda förhållanden föreslås,

att riksdagen ville bemyndiga Kungl. Maj:t utfärda bestämmelser att fogas till gällande KK 882/1945 angående statsbidrag till byggnader för folkskoleväsendet, innebärande

1) att statsbidrag till anskaffning av första uppsättningen inventarier till träslöjdsal för skola, vars lokalbehov — träslöjdsal däri inbegripet — vederbörligen prövats av skolöverstyrelsen, måtte få utgå även före skolbyggnationens färdigställande under förutsättning att skoldistriktet anskaffat provisorisk träslöjdsal, som godkänts av vederbörande statens folkskolinspektör, och försett denna undervisningslokal med inventarieutrustning enligt given norm;

2) att beslutanderätt om utanordning av detta statsbidrag, vilket avräknas skoldistriktet en gång tillkommande statsbidrag för nyanskaffning av undervisningslokaler, måtte överlämnas till länsstyrelse.

Stockholm den 20 januari 1949.

A. Gillström.

Emil Näsström.

John Sandberg.

Sven Edin.

Hjalmar Nilsson

i Kramfors.
